Nov. CLXI Tiberii (in indice novellarum eius Marciano tertio) Graece tantum extat in L (ἡ ρζα' οὐκ ἐγράφη ὧδε, ὡς οὖσα Γ' τιβερίου, ἣν καὶ εὐρήσεις γεγραμμένην μετὰ ταύτας τίπον λδ' schol. M). Capitibus 1 partes discerptae et Caput 2 in B 6, 3, 9. 12. 46 et 47 (vid. infra). — Epit. Theod. 161.

c. I pr. (Θεσπιζομεν ἄρχειν μὲν — 16 διορισμένοις) extat B 6, 3, 46 (30 Bf).

§ 1 (v. 18 μὴ περατωθείσης τῆς κατὰ τοῦ ἀρχοντος δίκης — 21 προϊούσης) extat B^c 6, 3, 9; in L eadem particula (μὴ περατωθείσης δὲ τῆς δίκης — προϊούσης) etiam novellae CXXVIII inserta est post c. 22 (cf. p. 645).

§ 2 ἀλλὰ καὶ εἰ τινες τῶν ἀρχόντων κακῶ τῷ συνειδότῃ — 746, 2 ἐκ μιᾶς μοίρας κατὰ τὰ προσηρημένα παραστήσοι extant B 6, 3, 12 (inde Ecl. Bas. I—X).

CLXI.

DE PRAESIDIBUS.

Praefatio. Non tantum legibus quae par est sancire summum bonum est, sed etiam sancita diligenter servare et ad effectum adducere eosque qui ea violant idoneis poeniscere. Quae enim utilitas erit legum, si eae in litteris contineantur neque commodum per res ipsas atque opera subiectis praebent? Atque scimus imperatorem cum magnam subiectis curam adhibeat saepius constituisse, ut provinciarum praesides gratis magistratus accipiant, quo et ipsi pure iis utiles subiectis iustum et aequum impertiant, et fiscus per subiectorum incolumitatem rerum copia floreat. Sed haec quidem paulatim in oblivionem devenerunt avaritia devicta eorum qui magistratus emunt magis quam accipiunt.

I. Nos autem leges de his latis renovantes sancimus, ut magistratum gerant illi qui ex bona estimatione spectati sunt ac plurimam in iustitia exercenda curam collocarunt, sine donis autem et largitione omni magistratus suscipiant, et subiectis quidem incolumes indemnesque conservent, publica vero tributa diligenter expediant, neve vero ipsi aut assessores eorum aut cancellarii aut domestici aut ullus ex iis qui ad eos pertinent quidquam auferant a subiectis, nisi in quadruplum (ut leges loquuntur) quod ab 1 ipsis acceptum est solvere velint, sed contenti sint iis quae ex fisco et lege ipsis deputata sunt. Deinde magistratu abituri per legitimos quinquaginta dies in publico versentur, usque qui litem intendere velint respondeant. Quodsi lis intra quinquaginta dies nondum finita sit, si quidem pecuniaria sit, procuratorem dent, sin autem criminalis, usque ad terminum causae maneant; iudices autem, sive magistratus sint sive a praefectis dati, nisi intra viginti dies a lite coepta eam terminaverint, decem auri libris multentur, cum 2 lis secundum ea quae modo dicta sunt procedat. Si qui enim ex illis mala conscientia agitati clam aufugerint et ad sacras aedes accurrerint, substantia sua exuentur, quae inter eos qui iniuria affecti sunt, secu-